Cap. lxxxix.

Magister Absalon vir honestus et litteratus in ecclesia s̄cti vic-
toris Parisi' canonic' añ hos annos in Sprenkar(s)bach ab-
bas est elect' **E**st em̄ idē monasteriū in ep̄atu Treuerēsi **N**ūq̄z
idē Absalon in locū electōis sue veniret vn' ex fr̄at' in vilu-
nōdis vidit q̄ candela ardens p̄fatū monasteriū intraret. q̄ suo lumine

Quarta distinctio De tentacione.

omniū fratꝝ candelas extinctas. q̄s in manu tenebant reaccenderet **I**nterpretacio vis⁹ tal⁹ erat qz is adueniret q̄ disciplinā dissolutā reparet **F**r̄s vero abbas honestas consuetudines q̄s in suo monasterio didicerat induxit. inter cetera precipiens. vt tā sue congregacōis fr̄s q̄z subiecte sorozes nec non et p̄positi eazꝝ ab eis carniū oēs abstinerent. contigit p̄ hoc quōdam secularē matronā religionis habitū in insula s̄cti Nicolai suscipe. p̄tinet aut̄ idem monasteriū ad **S**prenkiribach **I**n die reclusionis sup̄dicē feine. amicis ei⁹ cum p̄posito sanctimonialiū nōie **F**lorino viro pinguiſſimo et bene m̄ noto diuuantib⁹. cum ipsi carnes vescerent. et ipse piscib⁹ p̄tē mā datū abbatis sui **A**bsalonis videns in scutella clerici iuxta sedentis carniū affaturā concupiuit. immissaqꝫ manu morsellū rapuit. et cū quōdam iocūditate in os suū misit. mox iusto dei iudicio idem morsell⁹ in guttur inobediētis integer descendit. ita vt meatū ei⁹ obstruens. nullo conatu possz in os reuocari. quē de mensa trahentes cū iaz euerb ocul⁹ putaref suffocā d⁹ **H**enric⁹ monach⁹ et camerari⁹ n̄r tunc decanus monasteriens̄ sicut ex ei⁹ ore quōdā pugno tā valide collū illius percussit. vt morsell⁹ infixus exiret **E**t agnouerunt qd dolor ille atqꝫ confusio. pena peccati foret inobediēti p̄posito **E**t hoc p̄ certo scias. qd sicut diabol⁹ plures vt dictū est tētat desiderio carniū. ita et vini.

Cap. ix.

Monach⁹ quōdam ordinis nostri officio cellerari⁹ die quōdā post opletoriū ope vt patuit postea diaboli intolerabiliē sitire cepit. tentatus igit̄ tam valide cū fluctuaret et cogitaret vtz sibi cōtra regulā esset bibendum vel cū piculo vite abstinentiū. tādē vidē **P**osuit intrare cellariū et bibere **I**nterim intrans oratoriū cum añ altare quoddam transiret et multum tepide de potu cogitans inclinatz in se cum paululū profecisset erubescens ad idem altare redijt stetit et cū multa reuerencia inclinauit **L**euans aut̄ caput demonem in specie monachi nigerzimi iuxta se stare conspicatur huiusmodi verba proferentem. **P** certo tibi dico si non fuisses reuersus ad inclinationem ego tibi talem potum in cellario propinaxsem quem degerere vix posses qz diu viueres. hora eadem diabolus disparuit et om̄is tentacio immissa suis cessauit. **H**ec mihi retulit dominus **E**ustachius abbas de **H**emmenrode asserens añ ānos septem contigisse **N**ouicius **D**e cetero studiosior ero ad inclinandum profunde. **M**onachus. **D**yabolus omnem odit humiliacionem. illam maxime per quam homo deum cognoscit suum creatorem se creaturam. **Q**uando hoc vidit hominem deuote exhibere deo quod ipse

Quarta distinctio De tentacione

facere contempsit volens illi similia sustinere non potuit fugitque confusus. unde abbas Philippus de Otterburg cuius supra meminimus vir prudens et literatus sorores de insula sancti Nicolai sicut in retulerunt docuit dicens. quoniam tetat vos diabolus profunde inclinate in locis debitis et statim fugiet a vobis. loca inclinatio debita sunt altaria et ubicunque exposita est ymago crucifixi et relique sanctorum. Ad gloria patri etiam inclinamus necnon et abbati alijque in multis locis in quibus ordo hoc precipit. vis nunc audire de quodam que gula et maxime appetitus vini de ordine traxit? **Nouicius.** volo quod multi vini desiderio afficiuntur. vinum apostatare facit etiam sapientes. **Monachus.** dicam tibi visionem terribilem quam ab eius ore audiui cui datum est illam videre

Cap. xxi.

Quidam ex senioribus nostris Hermannus nomine cantor officio vir bonus et disciplinatus ante paucos annos defunctus est. Ipse plures habuit visiones ex quibus unam patri loco expleti causa inferam. Cum nuperrimè monachus factus fuisset in Hemenrode alicuius quondam monachum tam in choro quam in refectorio primum habebat ante huius ora quoniam in choro infra psalmodiam amphoras cum vino vidit. Amphoras ut dixi oculis vigilantibus vidit vini odorem sensit sed manus tenentes videre non potuit. In quibus ille cogitando delectabatur. Hec ante eius oculos ope diaboli formabantur. vidit etiam et visum cum dormitaret nocte quodam ante illum erectum stantem. brachia super pedes eius ponentem cuius os dormitantis auri coniungebat. Non multo postquam ei suavis fuerat a diabolo apostatauit sicque sine causa diabolus illum per visum extraxit. visus dicitur quoniam oris eorum ore fetum suum formet et diabolus ita informavit illum scurzilitate dicitur quod ut ob loquacitatem oris sui tam regibus quam principibus sit multum acceptus. Vocatur enim Henricus cognomento sig. susceptus a domino. Dismissus ab abbate in novicium mox ut eum per confessionem cognouerat nigrum monachum fuisse cappam illi mutavit in cucullam ferè etiam fuisse in ordine demonstratum. Prius tamen ut audiui feminam se simulans per secula in claustrum quodam sanctimonialium susceptus quodam corripit et nonnullas impregnauit. Quia usque hodie histrionis officio fungitur et forte his peiora operatur. Hec de gula sufficiant quod ad vicium luxurie festino

Cap. xxij.

Luxuria est ex immundis desiderijs lubrica et effrenata mentis et carnis prostitutio. **H**æ filie sunt amor sui. odium dei affectus prauis scilicet

Quarta distinctio De tentacione.

horroz vel despacio futuri precipitacio inconstancia inconsideracio cecitas
mentis Gradus luxurie sunt fornicacio stuprum adulterium incestus. con-
tra naturam Luxuria sicut et gula mala plurima operata est in mundo. lux-
uria diluuij permaxima causa fuit. ipsa penthapolim sulphure et igne con-
sumpsit. luxuria Ioseph sanctum incarceratione ipsa multos filios israhel in
deserto prostravit hoc factum est quando peccantes cum madianitis ini-
ciati sunt beelfegoz Luxuria Sampsonem fortissimum ligauit infirmauit
eroculauit ipsa et filios hely gloria sacerdotij simulq3 vita perauit. Dor-
miebant enim cum mulieribus que cubabant et ad ostium tabernaculi.
Luxuria Dauid electum domini adulterum fecit et homicidam ipsa Sa-
lomonem infatuans sapientissimum perduxit ad ydolatriam Luxuria Su-
sannam condemnauit. Iohannes baptistam decollauit. De luxuria dicit
dominus per Osee. Omnes nequicie eorum in galgal id est in voluptati-
bus ibi erosos habui eos. Dicit et Iohel de illa Computruerunt iumen-
ta in stercore suo id est in fetore luxurie Behemoth sicut Job dormit in lo-
cis humentibus id est in luxuriosis. In euangelio duobus se excusantibus
is qui uxorem duxit superbe respondit dicens. uxorem duxi venire non
possum. **Monachus.** Quid est quod dominus in euangelio aperte prohibet
gulam et figuratiue luxuriam? De illa dicit. videte ne corda vestra gra-
uentur in crapula et ebrietate. De ista vero Sint lumbi vestri precincti.
Monachus. Prouerat creator totius nature de gula luxuriam oriri il-
liusq3 fomentis nutrir. Genitalia ventri coniunguntur. Ac si diceret do-
minus. ne fias luxuriosus. gule indulge parcus. Sine cerere et bacho
friget venus. Tria sunt que fomenta luxurie inflammant. victus immo-
deratus vestitus preciosus ociositas. hec tria propheta fuisse dicit ini-
quitatem zodomie videlicet saturitatem panis id est gulam superbiam vi-
te scilicet superfluitatem vestium per quam libido prouocatur et ocium
ipsius et filiorum et filiarum eius. Multa mala ut dicit Salomon. docu-
it ociositas. Dauid propter ocium peccauit cum bersabee. Unde qui-
dam ait. Ociosa si tollas perire cupidinis arcus. Mala bestia est luxuria
castitatis impaciens. nulli serui parcat. vix aliquem quiescere sinit. Ex-
citat dormientes. concitat vigilantes. nunc per motus naturales. nunc
per cogitationes. nunc per formas oculis subiectas. Tentat incipien-
tes tentat proficientes tentat perfectos. **Monachus.** Satis audiui lux-
urie pericula. audiui et contra illam medicamenta nunc precor ut sub-
iungas exempla. **Monachus.** Non de illis dicere volo qui luxurie con-
sencientes ceciderunt. Sed qui ab ea tentati et conquassati dei gracia
conseruati sunt

Quarta distinctio De tentacione

Cap. xciiij.

Miles quondam diues et honestus more ecclesiastico ab uxore sua separatus. ad quondam domum ordinis nostri gratia ouersionis venit. Cui omnia sua contulit tali pacto. ut domus eadem uxori quoad uiueret certa assignaret pensionem. quam in loco religioso vitam promiserat ducere religiosam. nolo noiare domum suam militem. ne forte aliquis ex his que dicitur sum. quod adhuc uiuit sustineat verecundiam. Is cum eo nouicio in tempore diaboli illam stimulantem ut appposito resiliet. maritusque iam in fratrem ouersum repeteret. dum sic nihil proficeret cum amicis ad monasterium insidiosum ueniens ut sibi cum illo ex septa monasterii loquere liceret petiuit et obtinuit. Quem milites rapientes et vi super equum trahentes abducere conabantur. Ille uero in quantum ex una parte leuabatur intus ex altera parte deorsum labebatur. Tandem nihil uidentes se proficere cum matrona reuersi sunt. Tunc illa siluit toto anno illo. Finito anno pro bacis. exigente necessitate assumpto secum monacho uenit in domum suam. in qua super ducem cepit matronam. Illa simulans se uelle ei loqui secreta in cameram duxit clausamque per illud ostium clanculo amplecti ac deosculari cepit. Sperabat enim quod si illum ad peccatum dum inducere posset. per discreto ordine ad ipsam rediret. Huiusmodi integritatis christus que innocentem puerum Joseph liberauit de manibus adultere. eripuit et hunc militem suum ab amplexibus illicitis sue legitime. nam de brachijs eius se excuciens illesus exiit. et in igne non arsit. rediens hinc in domum suam dicere potuit cum Salomone. Inueni amatores morte mulierum. que laqueus uentorum est et sagena corum eius. vincula sunt manus eius. Cui merito congruit quod subiungitur. que placet deo effugiet illam. Nouicius. gratias tentacione hec. **M**oachus. gratior ista fuit que sequitur.

Cap. xciiij.

Tuenis quondam Colonienis Richwinus nomine. nouicius factus est in domo nostra. hinc cum satis deuote ac quiete per aliquod tempus in pro bacione ageret. ordinemque suum dileceret. Diabolus paci ac saluti eius inuidens. per quandam sanctimoniam beate Cecilie iam dicte ciuitatis tantam uerzam in eius corde mouit. tantis libidinum stimulis carnem eius vulnerauit ut quiescere non posset. Litteras reuocacionis ipsa dictauit et scripsit in quibus eum arguit de conuersione. hortabatur ad reditum. dicens seipsam domum prebendam vel si qua haberet in eius debere esse potestate quo ad uiueret. si redire uellet. Has litteras cum misisset per puerum et ille quereretur nouicius. Henricus nouicius eiusdem germanus. qui hodie cellerarius noster est seruo occurrens et hoc ipsum etiam. quod postea euenit formidans. Non permisit ut ei loqueretur precipiens ut ocius exiret de

Quarta distinctio De tentacione

curia. q̄ tñ nouiciū in oratorio p̄stolans. Irās porrexit et abiit. quas vt legit mox tot⁹ incanduit. ac si telū ignitū cordi ei⁹ infixū fuisset. Ab illa hora cū tentaret. nimis ita vt singulis horis ad seculū redire p̄poneret. semp̄ tamen pia frat̄z orōe atq; exhortacōe detentus est. Die q̄dam cū esset sol⁹ in p̄bacione et valde fluctuaret sup̄ terrā se p̄n⁹ p̄strauit. pedes sup̄ limen celle extendit. voce satis alta clamans et dicens. diabole nisi vi peuib⁹ hinc me extrahas. non te seq̄r. Tandem p̄ dei grām triūphans fact⁹ ē monach⁹. Req̄situs a me si adhuc aliquas de sup̄dictis cogitacōib⁹ sentiret reliq̄as r̄ndit. vere fr̄ Cesari. tentaciones q̄ tunc t̄pis sciderūt cor meum. mō vix vestimenta mea attingunt. postea maior cellerari⁹ apud nos fact⁹ in eodem officio defunct⁹ est. Ecce sic diabolus q̄nq; p̄ carnis incentiua tentat incipientes tentat et p̄ficientes.

Cap̄ xco.

Retulit mihi abbas Hermān⁹ eo t̄pe q̄ p̄or fuerat in Bēmenzo de. iuuenē quendā monachū ibidez p̄ carnis incentiua grauit̄ fuisse tentatū. Cui cū idem iuuenis eandem tentacionē qua nimis afficiebat. cū lacrimis cōfess⁹ fuisset cōsolat⁹ ē eū p̄ior et ait q̄n stimulus carnis te impugnat. sic diabolo voce satis alta dicere debes diabole confessor me⁹ p̄cepit tibi. vt cesses me tentare. Postea cū idem tentaret. et tentacio eadem maxime inardesceret simpliciter et valde confidēter voce satis clara sicut fuerat edoc̄t⁹ cōtra demonē clamauit dicens. diabole cōfessor me⁹ precipit tibi vt cesses me tentare. mira virt⁹ cōfessionis. ad hanc vocē diabol⁹ sp̄s videlicet fornicacōis confus⁹ fuit. et tentacio a iuuenē cessauit. Nouicius. vnde habes q̄ tentacio talis sit a diabolo? Monachus. Apostolus stimulum carnis appellat angelum sathane. eo q̄ ipsum excitet et inflammat. Nouicius. vt audio confessio contra carnis tentamenta multum est necessaria. Monachus. De hoc satis in p̄cedentibus dictum est. in distinctiōe ipsius confessionis. In confessione enim peccati fomes debilitatur. tentacio cessat vel temperatur. gracia augmentatur. confitens consilijs animatur. diabolus confunditur et enervatur. Cum alio quodam tempore sup̄radictus monachus dure satis eadem tentacione vexaretur. sup̄radictis verbis ex consilio sui sacerdotis etiam hoc adiecit. Quid me vexas o diabole! Non poteris me plus tentare q̄ te permiserit dominus. Ipse est et dominus tuus. Qui statim leuius sensit. quia spiritus ille superbus pondus verbi suam elacionem deprimentis portare non potuit.

Cap. xvi

Ater quidam monach' isto de q' iam dictuz est erate maturior et in obseruancia religionis seruencior a spū luxurie multipharie multisq; modis et duris impugnabat. Tpe qdam cū esset in oratorio et dictis matutinis in angulo claustrī stans veniā peteret cū angelica salutacione Diabol' post tergū ei' veniens sagittā ignitā post eū direxit. ita vt illam monach' videret iuxta oculos suos volitare fulgurare. et ex repercussione pietis scintillare. Quē cū sic terzere non possz neq; fugare a loco orōis. tñ circa illū strepitū excitauit. vt supficies toti' pauimenti in q' stabat coturnis monachoz discurrenciū atteri videretur q' cū de tali fantasmate nihil curaret. et opletis orōnib' abiret. qñ multitudinē mauroz p' se venienciū vidit. Alio tpe sps fornicacōis cui' anhelit' prunas ardere facit. corp' ei' igne libidinis intolerabili succendit. C' importunitatē venerabil' vir ille cōsiderans. in hec vba alta voce prupit qd me tā crudeliter crucias o diabole! Non em̄ apli' facere poteris q' a deo pmiss' fueris. dñs me' ipse est ecia et dñs tu'. doctrina est p'dicti confessoris. ad quā vocem tali ordine ab eo tentator discessit. verbis qdē p latis mox cepit in vertice ei' qñ aliqd motabile serpe et paulatim p vtrāq; aures vsq; ad collū descendere cū sudore. Dein p scapulas et latera. p coxas et crura sensim se trahens. p talos exiuit. Et sicut m̄ cōfess' est idem monach' ita sps ille vt iā dictū est gradatim descendit. vt sentiret in vno loco et non in alio. q' mox vt p pedes exiens fugit. ignis ab eo excitat' refriguit et tentacio dñis cessauit. **Monici'** miror si aliq; occasionē preberit spūi fornicacōis sic terribiliē se cruciantis. **Monach'** Sicut ab ei' ore audiui. die qdā cū visitaret cū abbate in qdā claustro sanctimonialium. matrona qdā eiusdē cōgregacōis quā añ ouersionē bñ nouerat. brachiū suū sup collū ei' posuit oculos in eū defigens. Qd cū cōsiderasset plusq; oporteret. tunc qdē nihil ex hoc tentacōis sensit. h' p' ea qñ diabol' illā oculoz defixionē menti ei' reduxit. Ita tentat' ē. ab illa hora et p' ea. p annos aliqt. vt eū viuere tederet. qnto em̄ q's pfectior est. tāto pl' sens' suos restringere dz. tactū maxime et visū. Tactū. qz sicut in vitalpatz legit. cor p' muliez ignis est. visum. qz mors ingredit' p fenestras oculoz. quantū enim monach' iste in tentacione meruerit sequens sermo declarabit. Tuz esset prior in claustro supradictus Hermannus. nunc abbas loci sancte Marie. iam dictus monachus nocte quadam tentabatur grauissime et fuit eadem tentacio non tñ valida. sed et periculosa et sicut ex eius elacione cognoui. talis erat status eiusdem temptacionis vt enim in tam

huiusmodi
dicitur
re vult
ne gram
hac resp
ferri vult
et crimi
b' mani
s' copio
modi vult
intenti' d
clau qui e
rui de lab
mo. Qu. co
eolis q' an
hū respone
aple. M
et diaboli
sp' dimitte
nis semel
corru in cor
ne tunc
mouit
nō' et qui
policone
latis et vt
eo aplo. T
et m' d' fura
et vna
am in vna
ca d' d' d' d' d'

Quarta distinctio De tentacione

brevi morula sicut quis manū posset vertere. ei satisfecisset si voluntas peccati affuisset. Puto tamen quod fuerit de incentiuo carnis. Impugnabat fortiter. restitit viriliter. vicit feliciter. In eade ebdomada venit ad eum quidam simplex de grangia dicens se velle ei loqui secreta et cum dedisset ei copiam ait. dñe in hac septimana visum est mihi in somnis quomodo coram me staret columna fortis et feruū infixū erat eidem colūne pendebatque in clauo illo ferreo corona pulcherrima quasi corona impatoris et affuit quodam pulcherrimo dñs qui ambab' manibus tollens de clauo coronam ponensque illam in manibus meis sic dixit accipe coronam istam et defer eam illi monacho designans eum ex nomine. quia hac nocte meruit eam. mox postquam tentacionem monachi nouerat. visum intellexit et interpretatus est columnam fortem monachum fuisse in tentacione sua insuperabilem clauum qui etiam de calibe videbatur fuisse. duram quam paciebatur tentacionem. coronam de labore mercedem quam vicerit inquit dñs faciam illum columnam in templo meo. Quia corona appensa sit colūne. id est quod merces debeat victoriae. testis est apud apostolum qui ait Bonum certamen certavi. cursum consummavi. fidem seruavi. de reliquo reposita est mihi corona iusticie. **¶ Nouicius.** de quo certamine loquitur hic apud apostolum. **¶ Monachus.** de eo quod sit contra hostem triplicem. carnem scilicet mundum et diabolum. Tamen deo placet fideliter propter conseruacionem innocencie pacis tempore sepe dimicare cum vicijis et concupiscencijs quantum illi placet si tempore persecucionis semel exponat corpus gladijs atque tormentis. unde ecclesia psallit. plerumque currit in certamine confessor iste sufferens. quam martir idem sufferens mucrone fundens sanguinem. **¶ Nouicius.** mirari non desino quod de quo est summa mundicia viros religiosos sanctos atque perfectos. tam immundis tentacionibus et quandoque diu vexari permittit. **¶ Monachus.** hoc fieri credit ex dispensacione diuine pietatis duabus de causis. videlicet ad custodiam humilitatis et ut habeant materiam exercende virtutis. Quis in hoc mundo maior apud apostolum? Ipse est qui dicit. ne magnitudo reuelacionum extollat me datus est mihi stimulus carnis mee. angelus sathane qui me colaphiset propter quod et cetera. Sicut dicit scriptura. Relictae sunt reliquie immundarum gentium in terra promissionis. ut exiret in eis israel. nam cum domino placuerit vna hora tentaciones nobis fortissimas compefcit

Cap. xcviij.

In Claraualle sacerdos quidam religiosus est. si tamen adhuc vult genere nobilis. sed virtutibus nobilior nomine Bernardus. Iste tempore quodam a sathana per stimulum carnis ita est vexatus ita turbatus ut iam proponeret tentacioni

Cuarta distinctio De tentacione.

Enino cedere atq; post plurimos sudores ad seculū redire. confessus fuerat passionē eandē semel secundo et multociens. sed non cessauit. Tandē quā victus accessit ad priorem petens sibi capaz dari. dicens se velle redire ad seculū eo qd non posset carere muliere. Multis precibus vix por obtinuit. vt expectaret illa nocte. Expectauit. et dñs q saluat sperantes in se. solat' est eū nocte illa in sōnis. sicut et btōs illos magos qb' pcepit. ne redirēt ad herodē. vix tenuit obdormierat et ecce aspexit emin' viz horribilē in effigie carnificis ad se pperantē et cultellū longū in manu tenentē. seqbatq; eū canis magn' et niger. Quo viso tremuit. nec mir' Ille vero multū impetuose. arreptis ei' genitalib' abscidit caniq; p'iecit. que mox ille deuorauit. Euigilans at ex horrore visionis. putabat se fuisse emuchizatū. qd reuera ita erat. sed si non vt visio ostendit cultro materiali. gracia tñ spūali. Mane veniens ad porē dicebat se liberatū a tentacōe visionē illi p ordi nē exponens. Et glouificauit por dñm. q tam mirabilē et tā celerē liberauit seruū suū Bernardū. Adhuc virgo dicit eē carne. Et est hec historia sat. celebris in ordine nrō. **¶ Nouici.** Si sancti viri sic turpiter tentantur non amodo verecūdabor tm vt acten' cōfiteri meas immūdas tentacōes. Ti mui ne cōfessores me despicerent. turpia cōfitentem. **¶ Monachus.** Si sunt confessores discreti non debent accusantes se spernere. sed consolari ne si milēm tentacionem incurzant. Hoc cuidam sacerdoti sancto et decrepito contigisse cognoui.

Ca. xcviij.

Qlonie parochiam sancti Jacobi apostoli sacerdos quidā sanctus et religiosus regebat quem splendor multarum virtutum illustrem fecerat. Erat autem literatus humilis castus affabilis pauperum pater. religiosorum susceptor. totius Christiane religionis amator. Deo carus toti ciuitati acceptus. Ipse est dominus Euerhardus pcedite ecclesie plebanus qui conuersione abbatis nostri Gwardi p'uidit sicut dictum est in prima distinctione capitulo septimo. Ea que de se beatus Job enumerat bona. huic iusto copiose satis gracia contulerat diuina. **¶** Tempore quadragesimali cum ciuium filij iuuenes ac delicati confiterentur peccata sua maxime carnis incentiua. que fomentare multum solent cibaria delicata. quia tales minus in se experi e batur passiones durius quandoq; illos q; expediret arguit dicēs Turpe est qd homines Christiani motibus tam turpibus agitantur. Et scandalisauit pusillos aliquam eis ingerens desperacionem. Sed iustus et misericors deus. qui Petrum ob gregis salutem cadere permisit seruū libi